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Abstrakt

Od roku 2011 je na Ústavu petrologie a strukturní geologie Univerzity Karlovy zprovozněn

polarizační mikroskop s počítačovým výstupem (Computer Integrated Polarization microscopy,

CIP) pro rychlé, levné měření orientace c-os jednoosých minerálů, nejčastěji křemene, ve

vysokém rozlišení. Metoda CIP je vyvíjena od začátku devadesátých let ve Švýcarsku

(Heilbronner & Pauli 1993) a později na mnoha dalších pracovištích.

Záměrem práce bylo testování a kalibrace optického a kamerového vybavení za účelem

ověření přesnosti a spolehlivosti získaných dat. Jako nezávislé měření sloužila EBSD (Electron

Backscatter Diffraction) data získaná ze stejných částí studovaných výbrusů.

Získaná data byla analyzována kvantitativní analýzou mikrostruktur (PolyLX – MATLABTM

toolbox; Lexa 2003).

Vzorky použité pro testování zmíněné metodiky byly odebrány na profilu potoků Hvězdná

a Zdobnice u Rokytnice v Orlických horách na kontaktu orlicko-sněžnické klenby a jejího pláště.

Terénní studium prokázalo existenci výrazné západo-vergentní poklesové střižné zóny podél

zmíněného kontaktu a deformované ortoruly vykazují makroskopickou superpozici více

deformačních událostí.

Výsledné histogramy četnosti shody a rozdílů úhlů c-os a úhlů misorientace zrn vykazují

vysokou shodou v azimutálním kritériu, sklony os a misorientace zrn ukazují vyšší rozkolísanost

a bude třeba pokračovat ve studiu příčin a postoupit v kalibračním procesu.

Abstract

Since 2011, the Institute of Petrology and Structural Geology, Charles University in

Prague, worked with CIP - Computer Integrated Polarization microscopy as fast, inexpensive

measurement of c-axis orientation of uniaxial minerals, mostly quartz in high definition. CIP

method is developed from the early nineties in Switzerland (Heilbronner & Pauli 1993) and later

in many other workplaces.

The aim of this work was testing and calibration of optical and camera equipment to verify

the accuracy and reliability of data obtained. Served as an independent measurement of EBSD

(Electron Backscatter Diffraction) data obtained from the same part of the studied thinsections.

The data obtained were analyzed by quantitative analysis of microstructures (PolyLX -

MATLABTM toolbox; Lexa 2003).

The samples used for testing the methodology mentioned were taken on the profile of

Hvězdná and Zdobnice near Rokytnice in the Eagle Mountains by contact orlica-snieznik

complex and its mantle. Field studies showed the existence of west dipping shear zone along the

said contact and deformed orthogneiss show a macroscopic superposition of several deformation

events.

The resulting frequency histograms similarities and differences of angles c-axes and angles

misorientace grains have a high consensus in the azimuthal criterion, axes inclinations and grains

misorientation show higher volatility and will need to continue to study the causes and advance

in the calibration process.
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1 Úvod

V návaznosti na mojí rešeršní bakalářskou práci na téma „Suprastruktura a infrastruktura

orogenních pásem“, zabývající se Českým masivem, především oblastí orlicko-sněžnické klenby

a jejího obalu jsem směřovala svůj terénní výzkum právě do této oblasti. V průběhu

magisterského studia jsme přizpůsobili téma laboratorním podmínkám a terénní vzorky ortorul,

svorů a křemenných žil jsme se rozhodli využít k testování mikroskopu s počítačovým výstupem

(CIP- Computer integrated polarization microscopy), který nám umožňuje zjištění orientací c-os

křemene, tyto informace mohou vést k identifikaci deformačních procesů.

Od roku 2011 je na Ústavu petrologie a strukturní geologie Univerzity Karlovy

zprovozněna metoda CIP pro rychlé, levné měření orientace c-os jednoosých minerálů, nejčastěji

křemene, ve vysokém rozlišení. Metoda CIP je vyvíjena od začátku devadesátých let ve

Švýcarsku (Heilbronner & Pauli 1993) a později na mnoha dalších pracovištích.

Mým úkolem v rámci diplomové práce bylo testování a kalibrace optického a kamerového

vybavení za účelem ověření přesnosti a spolehlivosti získaných dat. Jako nezávislé měření

sloužila EBSD (Electron Backscatter Diffraction) data získaná ze stejných částí studovaných

výbrusů.

Data by měla být analyzovaná v kombinaci s kvantitativní analýzou mikrostruktur

(PolyLX – MATLABTM toolbox; Lexa 2003) za účelem testování metodiky separace dílčích

mikrostruktur vzniklých během polyfázových deformací. Tato metoda předpokládá kauzální

vztah mezi operujícími deformačními mechanizmy, tvarovou a velikostní charakteristikou

vznikajících minerálních zrn, popř. jejich prostorovou distribucí.

Vzorky použité pro testování zmíněné metodiky byly odebrány na profilu potoků Hvězdná

a Zdobnice u Rokytnice v Orlických horách na kontaktu orlicko-sněžnické klenby a jejího pláště

.
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2 Deformační mikrostruktury

Jsou struktury, které nemůžeme pozorovat pouhým okem. Studium mikrostruktur lze

provádět z výbrusů primárně v polarizačním optickém mikroskopu. Typy mikrostruktur se liší

velikostí zrna, tvarem zrn, orientací (misorientací) zrn a subzrn, akumulací minerálních fází.

Tyto proměnné se využívají k matematickému modelování geologické historie. Máme v úmyslu

jednotlivé prvky identifikovat, popsat, případně separovat a převést do datové formy.

Deformační mikrostruktury mohou vypovídat o podmínkách, kterým byla hornina vystavena.

Jsou další indicií interpretací sledu událostí Wilsonova cyklu (1963).

Následující kapitoly blíže popíší pojmy spojené s oblastí vnitřní stavby hornin, zejména

křemenné složky, v relacích mikroměřítka a popíší metody, kterými je identifikujeme a co

můžeme díky nim odvodit. Zajímá nás orientace mřížky vůči mezoskopickým uspořádáním,

foliaci, lineaci atp. Můžeme porovnávat mikrostruktury vzniklé za daných experimentálních

podmínek a přírodní deformační mikrostruktury protolity hornin běžně nemají přednostní

orientace zrn, ale deformace umožňuje uspořádání. Hornina interaguje v daných teplotně-

tlakových podmínkách na působící napětí. Předmětem mikrostrukturní analýzy je studium

mřížkové přednostní orientace (LPO- lattice preferred orientation, CPO- crystallographic

preferred orientation).

2.1 Stavba

Passchier & Trouw (2005) užívají termínu stavba (fabric) pro popis zahrnující kompletní

prostorovou a geometrickou konfiguraci všech komponent tvořících horninu a pojmy

microfabric a microstructure berou jako synonyma.

Mikrostruktury jsou vodítkem ke zjištění strukturní historie a určení deformačních fází

v tektonickém cyklu v řádech mikroměřítka. Při určování kinematiky a přetisků hornin z výbrusů

se můžeme setkat s pojmem mikrotektonika.

Bohužel existuje rozpor mezi angloamerickou a českou terminologii popisující vlastnosti a

vztahy makroskopických a mikroskopických složek hornin. V české terminologii vyjadřuje

pojem struktura vlastnosti minerálních složek (zvláště jejich velikost a tvar), jejich vzájemné

vztahy a uspořádání zejména v mikroskopickém měřítku (strukturní petrologie). Názvosloví

horninových struktur není dostatečně sjednoceno, zahrnuje množství termínů a vedení hranice

mezi strukturou a texturou je značně subjektivní.

Textura je způsob uspořádání součástek hornin a jejich vzájemné vztahy makroskopických

rozměrů. U vyvřelých hornin je to např. kulovitá textura, pórovitá textura, polštářová textura, u
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sedimentů nejrůznější nerovnosti vrstevních ploch (např. čeřiny), skluzové a konvolutní textury.

V angloamerickém pojetí mají struktura a textura právě opačný význam (Petránek 1993).

Naštěstí ve všeobecné geologii a v tektonice se strukturou rozumějí celkové vztahy horninových

jednotek, vrásnění, zlomové porušení a diskordance v obou terminologických rodinách. Díky

výbrusům identifikujeme mikrostruktury a mechanismy, které je způsobují. Mikrostrukturní

vývoj se liší v monominerálních a polyminerálních horninách a proto se liší i reologický vývoj

horninových typů (Handy et al. 1999). Interakce těchto fází je různá v závislosti na napěťových,

teplotně-tlakových podmínkách a různé rychlosti deformace (Jeřábek et al. 2007). Stavba je

předurčena orientací minerálních zrn (Passchier & Trouw 2005).

2.2 Orientace zrn

Zajímají-li nás orientace zrn pro posouzení kinematiky a napěťového rámce a preferujeme-


[…]


vstupních odstínů šedi a zkrátil by se čas potřebný na snímek. Umístěním CIP do místnosti se

stálou intenzitou světla by zvýšil komfort práce s CIP a eliminoval by možné chyby způsobené

změnou světelných podmínek. Používáním krytky okulárů v módu snímání fotoaparátem se

zmírní gradient světelných podmínek ve snímaném výřezu, gradient má vliv na správnost

měření.

V průběhu sběru dat (fotografování) pro CIP nebyl jednotný názor na postup snímání

„nakloněných výbrusů“ (foto-stack č. 22, 23) a mohlo tak dojít k nejednoznačnosti „tindexů“.
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7 Shrnutí

Modelovým územím pro kvantitativní analýzu texturních dat byla zvolena oblast

západního okraje orlicko-kladské klenby. Lokality pro odběr vzorků vhodných ke zpracování

metodami CIP a EBSD se nacházely v údolích potoků Hvězdná a Zdobnice u Rokytnice

v Orlických horách. Tato údolí se zarývají do kontaktní zóny obalových jednotek klenby a její

jaderné části.

Klenba je ohraničena labským a sudetským zlomem (Opletal et al. 1980). Jednotky jádra

klenby mají svorové a ortorulové litologie, okaté, páskované až mylonitizované (Chopin et al.

2012). Mísař (1983) vyčlenil označil novoměstské krystaliniku na západě, zábřežské krystaliniku

z jihu a staroměstské krystalinikum na východě klenby jako obalové jednotky. Novoměstské

krystalinikum má převážně fylitový charakter, zábřežské krystalinikum tvoří hlavně biotitické

pararuly, kterými prostupují drobná tělesa dioritů až tonalitů (Opletal et al. 1980). Obalová

jednotka OSD, staroměstské krystalinikum, je tvořeno pásem mezi jádrem klenby a jednotkou

brunie vedoucím od SSV k JJZ složeným z amfibolitů, tonalitů a pararul (Chopin et al. 2012),

z této jednotky nebyli odebrány vzorky ani pořízena terénní měření.

Kontaktní zóna na přechodu novoměstského a zábřežského krystalinika s ortorulami jádra

klenby byla zvolena pro možné studium polyfázových deformací pomocí kombinace

mezoskopických strukturních pozorování a mikrostrukturních pozorování.

Od roku 2011 je na Ústavu petrologie a strukturní geologie PřF UK v Praze zprovozněna

počítačová polarizační mikroskopie (Heilbronner & Pauli 1993), umožňující identifikaci c-os ,

jednoosých minerálů (především křemene) pomocí jejich optických vlastností. Metoda je

založena na vyhodnocení fotografií změny interferenčních barev křemene při otáčení výbrusu,

nebo zafixovaném výbrusu a rotaci polarizátorů. Směr azimutu a úklonu c-osy vychází z barev

konoskopického obrázku a cirkulární polarizace křemene v řezu kolmém na osu c. Počítačovým

výstupem je AVA obrázek (Sander 1950), kolorovaný obraz zrn dle azimutu a sklonu c-os, a

konturovaný diagram distribuce c-os. Vzorky jsou orientované vůči mezoskopickým strukturám,

foliaci a lineaci. Řez XZ je paralelní s lineací kolmý na foliaci. Řez YZ je kolmý k lineaci i

foliaci.

Cílem práce bylo ověření přesnosti a správnosti naměřených dat, porovnáním stejných

částí výbrusu elektronovým mikroskopem pomocí zpětně odražených elektronů. EBSD je

difrakční metoda umožňující zjištění minerální fáze a orientací všech os minerálů. Osy zjišťuje

EBSD porovnáváním difrakčních vzorů zaznamenaných CCD kamerou na fosforovém stínítku

s monokrystaly z databáze. Difrakční vzory tvoří Kikuchiho pásy (Kikuchi 1928) vzniklé
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rastrováním vzorku svazkem elektronů. Difraktované elektrony tvoří soubory dvojic

velkoúhlových kuželoploch vztahujících se ke každé difrakční rovině a tyto kuželoplochy se

promítají na fosforovou clonu snímacího zařízení EBSD. Výstupem z EBSD jsou data ve

formátu .ctf, dále software může vykreslit konturovaný diagram distribuce c-os a mapu orientací

zrn, která jsou mírně deformovaná díky uklonění vzorku v elektronovém mikroskopu.

K porovnání jsme vybrali 5 míst z různých výbrusů křemenných agregátů ortorul z jádra

OSD, nalezením CIP vzorků s nejkontrastnějšími „tindexy“, azimutálními indikátory.

K porovnání dat bylo třeba slícovat data z EBSD a CIP. Konstrukcí hranic zrn z EBSD za

pomoci MTECH toolboxu pro Matlab (Bachmann 2010) a převedením do formátu .shp umožnilo

rektifikaci zrn získaný EBSD na zrna konstruovaný CIP. Porovnání azimutu, sklonu c-os a

misorientace zrn křemene jsem uskutečnila pomocí PolyLX toolboxu pro Matlab (Lexa 2003).

Výsledné histogramy četnosti shody a rozdílů v parametrech azimutu, sklonu c-os a misorientaci

křemene vykazovaly vysokou míru shody v azimutálním kritériu, výrazná shoda nastala

v parametrech sklonů c–os. Tomu odpovídala míra shody celkové misorientace. Vzorek

OC4Axz4 má výrazně odlišné rozložení histogramu a patrně se jedná o chybu v procesu

rektifikace dat.

Otázkou zůstává, proč velká část vzorků CIP neukazuje přesvědčivé „tindexy“, ukazatele

azimutu? Vzhledem k tomu, že získání referenčních dat z EBSD trvalo déle, než jsem očekávala,

nebyly kalibrace zcela dokončeny. V procesu kalibrace je třeba pokračovat pro bezproblemové a

uživatelsky přívětivější používání metody CIP na ÚPSG PřF UK.
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