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Oponentský posudek na diplomovou práci:
„Kvantitativní korelace texturních dat získaných metodami CIP a EBSD“

autorky Petry Slunské.

Předložená diplomová práce si klade za cíl korelaci dat krystalové přednostní orientace
získaných dvěmi nezávislými metodami: metodou CIP (Computer integrated polarization
microscopy) a EBSD (Electron back scattered diffraction). Na základě údajů získaných pomocí
EBSD chtěla autorka navrhnout kalibrační opatření pro technické vybavení a software, jimiž se
získává krystalová přednostní orientace (KPO) metodou CIP. Diplomová práce má rozsah 62
stran a je rozdělena do sedmi základních kapitol; na jejím konci je připojen seznam citované ?
použité literatury.

V první kapitole (úvodu) autorka uvádí, proč si vybrala takovéto téma a formuluje otázky, na
něž se pokouší hledat odpovědi. V druhé kapitole nazvané „Deformační mikrostruktury“
autorka předkládá definice některých strukturních a mikrostrukturních pojmů, soupis
deformačních mechanizmů pozorovaných v horninách, princip paleopiezometrie, některé
fyzikální principy, jimiž se deformace a vývoj mikrostruktury v horninách popisuje, a základní
typy skluzů v křemenii v závislosti na teplotě deformace. Třetí kapitola pojednává o principech
a metodice studia KPO pomocí metod CIP a EBSD. Čtvrtá kapitola obsahuje úvod do geologie
Orlicko-sněžnického dómu a jeho obalových jednotek. Pátá kapitola přináší metodický postup,
kterým se autorka při práci řídila, a popis přístrojového vybavení, které použila. V šesté a sedmé
kapitole jsou prezentovány získané výsledky.

Přes zajímavě formulované téma trpí práce množstvím zásadních nedostatků jak v teoretické,
tak v praktické části:

1. V kapitolách 2,3 a 5 názvy podkapitol velmi často neodpovídají jejich obsahu.
2. Jednotlivé podkapitoly na sebe většinou logicky ani obsahově nenavazují. Například
deformační mechanizmy operující během deformace hornin dynamickou rekrystalizací jsou
popisovány v podkapitolách 2.5.1. „Dislokační skluz“, 2.5.3 „Energie Dislokace“, 2.5.4.
„Úhlová hranice mezi zrnem a subzrnem“, přičemž mezi jednotlivé popisy jsou vloženy texty o
dislokacích a jejich pohybu krystalem a rozdílu mezi zrnem a subzrnem.
3. Nejednotné a někdy i nesprávné užívání termínů jako je mikrostrukturní analýza, creep, tok,
skluz, strain, difrakce, deformační fáze.
4. V kapitole 2, pojednávající obecně o mikrostruktuře hornin a nazvané „Deformační
mikrostruktury“, jsou podle mého názory nedostatečně popsány jednotlivé deformační
mechanismy a jim odpovídající mikrostruktury křemene. Nesprávně je deformační
mechanismus tlakového rozpouštění (dissolution-precipitation) zařazen mezi mechanizmy
dislokačního toku. Mechanismus skluzu po hranicích zrn je sice zmíněn ale není nijak popsán,
přestože jde o důležitý proces způsobující takzvaný granulární tok a superplasticitu materiálů.
V této kapitole se sice velmi stručně dozvíme, jaké skluzné systémy za jakých teplot jsou
dominantní při deformaci křemene, ale autorka zcela opomíjí popsat, k jakým typickým
krystalovým přednostním orientacím vedou a jaký je jejich vztah k makrostrukturním znakům
a smyslu střihu.

5. V kapitole 3 nazvané „Metody studia“ jsou relativně dostatečně, i když ne úplně přehledně,
popsány principy metod CIP a EBSD. Co však schází je alespoň základní rešerše (příklady)
literatury, v níž jsou metody použity a způsob jejich užití. Z toho by autorka byla schopna
vyvodit omezení obou metod a lépe též vysvětlit svůj záměr při jejich korelaci.
6. V kapitole 3 také zcela schází zmínka o pracech, které souběžně používaly obě metody,
případně kombinaci CIP a jiné difrakční metody než EBSD, a zda jiní autoři již náhodou
nedospěli k nějakým závěrům ohledně korelace CIP s jinými metodami získávání krystalové
přednostní orientace minerálů.
7. V kapitole 5 „Metodika práce“ je popsán výběr a označení vzorků a míst ve vzorcích
použitých pro analýzu pomocí CIP a EBSD. Je zde také popsán postup při získávání krystalové
přednostní orientace metodou CIP.
Citelně zde postrádám přiřazení jednotlivých vzorků k typu horniny. Vyjádření, že pokud je
vzorek označen SX, tak se jedná o ortorulu, svor nebo amfibolit je zcela nedostatečné.
Dále v kapitole nazvané „Popis vzorku“ chybí jakýkoliv popis mikrostruktury jednotlivých
vzorků a tudíž také schází jakákoliv interpretace deformačního mechanismu vedoucího
k vytvoření té které mikrostruktury a případný odhad teplotních podmínek.
Chybí také jakákoliv zmínka o tom, zda se v mikrostruktuře projevuje superpozice v předchozí
kapitole zmíněných deformačních fází.
Autorka v popisu vzorků také vůbec nezmiňuje, zda se na mikrostruktuře odebraných hornin
nějak projevuje jí očekávaný deformační gradient.
Autorka zcela opomíjí popis postupu získávání dat metodou EBSD a jen z obrázků se čtenář
dovtípí, že použila automatické mapování.
8. Dalším výrazným nedostatkem je, že v kapitole 5 nazvané „Metodika práce“ nenavrhuje
možné způsoby přístrojové a softwarové kalibrace použitelné pro získání dat metodou CIP.
9. Kapitola 6 nazvaná „Výsledky“ začíná metodickým postupem srovnávání dat získaných
pomocí CIP a EBSD, a proto do ni nepatří. Nehledě k tomu, že autorka nevysvětluje, jakým
způsobem porovnání funguje, což bych očekával, když je na tom její práce založena (odkaz na
skript z toolboxu PolyLX není dostačující).
10. Kapitola nazvaná „Výsledky“ vůbec neobsahuje byť jen stručný popis dat krystalové
přednostní orientace získaných metodami CIP a EBSD, které chce autorka srovnávat, a čtenář
je tak odkázán pouze na obrázky orientačních map a diagramů orientací c-os křemene.
11. Získané krystalové přednostní orientace nejsou nijak interpretovány z hlediska typu skluzu a
vztahu k makrostrukturním fenoménům jako je foliace a lineace, což je zcela běžná věc při
jakékoliv práci s daty o krystalové přednostní orientaci.
12. V úvodu autorka uvádí, že data krystalové přednostní orientace budou kombinována
s kvantitativní mikrostrukturní analýzou, tu ale neprovedla a ani nezmínila důvody proč tomu
tak je, přestože data získaná pomocí metody CIP jsou snadno zpracovatelná v toolboxu pro
kvantitativní mikrostrukturní analýzu PolyLX a autorka v něm provádí porovnání CIP a EBSD
dat.
13. Jediným výsledkem, ke kterému ve své práci autorka dochází, je analýza četnosti shody
azimutu a inklinace c-os křemene a misorientace zrn. Tomuto výsledku se věnuje na jediné
stránce (s. 55). Jeho popis je však nedostatečný, neboť míře shody v jednotlivých vzorcích se
autorka v textu vůbec nevěnuje a čtenář je tak odkázán pouze na samostudium histogramů
uvedených v obrázcích 21 až 25.
15. Z prezentovaných map orientací zrn získaných pomocí CIP a EBSD se zdá, že EBSD data
byla získána z větších oblastí vzorku než data CIP. V případě vzorků OC4Axz4, OC4Ayz2 a
OC4Bxz3 obsahují EBSD mapy i oblasti mimo křemenné pásky. Z uvedeného postupu
zpracování EBSD dat v kapitole 5.2 a na začátku kapitoly 6 není jasné, zda jsou data
porovnávána jen v místě kde existují data získána metou CIP, což by byl logický postup.
Objasnit tuto nesrovnalost by pomohl detailní popis metody porovnávání CIP a EBSD, což
autorka nečiní.

16. V práci chybí analýza a diskuze možných příčin shody či neshody dat získaných metodámi
CIP a EBSD. Autorka pouze uvádí, že k lepší shodě by mohlo vést silnější osvětlení
mikroskopu, stála intenzita osvětlení místnosti v níž je mikroskop pro CIP analýzu umístěn a
používání krytky okuláru. Jaký je vztah těchto navržených opatření k pozorovaným mírám
shody však autorka neuvádí.

Diplomová práce Petry Slunské trpí velkým množstvím nedostatků, z nichž
nejzásadnější je naprostá absence jakéhokoliv popisu vzorků použitých pro měření
krystalové přednostní orientace, zcela nedostatečná prezentace získaných dat a
poměrně chaotické zpracování úvodní části práce zabývající se deformačními
mikrostrukturami hornin.
Uvědomuji si, že autorka měla ztíženou práci v zhledem k dlouhodobému výpadku
možnosti EBSD měření v České republice, a proto nepřisuzuji nenaplnění všech cílů
práce velkou váhu. Autorka však nedostatečně zpracovala i data získaná metodou CIP.
Velká část zmíněných nedostatků pravděpodobně pramení i v selhání vzájemné
komunikace mezi autorkou a jejím školitelem. Jsem přesvědčen o tom, že školitel
neměl souhlasit s podáním takto vyhotovené práce k obhajobě.
Z výše uvedených důvodů bohužel nemohu práci v současné podobě doporučit odborné
komisi k přijetí.
Pokud však bude prezentace diplomové práce výrazně převyšovat svým obsahem a
přesvědčivosti práci odevzdanou, mohla by na základě dat, které má autorka k
dispozici, odbornou komisi přesvědčit k přijetí práce.

V Praze dne 7. 9. 2012 Matěj Machek

Další konkrétní připomínky:

1
Ve třetím odstavci autorka deklaruje že výsledky měření krystalové přednostní orientace mají být analyzovány
v kombinaci s kvantitativní mikrostrukturní analýzou za účelem testování metodiky separace dílčích
mikrostruktur vzniklých během polyfázových deformací.
Nečemu takovému se však v práci vůbec nevěnuje.

2
V druhé půlce prvního odstavce píše autorka co má v úmyslu, nezdá se však že by se tento prezentovaný úmysl
vztahoval k její práci.

Na konci druhého odstavce je definována mikrostrukturní analýza jako studium mřížkové přednostní orientace,
což není pravda

2.2 Orientace zrn
V prvním odstavci je další a opět nepřesná definice mikrostrukturní analýzy.
Dva další odstavce podkapitoly se obsahem nevztahují k názvu kapitoly. Jsou zde definovány pojmy krystal a
krystalová mřížka.

2.5 Plastická deformace
Není jasné proč je tato podkapitola postavena na roveň kapitoly 2.4 když by mela spíše patřit do ní.

2.5.3 Energie dislokace
V této kapitole je z nejasných důvodů uveden popis 2 deformačních mechanizmů dynamické rekrystalizace
(BLG a SGR).

2.5.4 Úhlová hranice mezi zrnem a subzrnem
Tématu vyplívajícímu z názvu kapitoly se věnuje 1. věta, po té následuje zbytek popisu deformačního
mechanizmu SGR a popis deformačního mechanizmu GBM.

2.5.6 Difúzní tok
V kapitole jsou velmi stručně popsány pouze dva deformační mechanizmy difúzního toku z vyjmenovaných tří.
Mechanismus dissolution precipitation nepatří mezi mechanizmy difúzního toku.

2.5.9 Hranice zrna
V kapitole se nehovoří o hranicích zrn ale o 2 deformačních mechanismech a o paleopiezometrické analýze.
Část o paleopiezometrii je z nějakého těžko pochopitelného důvodu uvozena větou o deformaci zemského pláště.

2.6 Význam deformačních fází
Tato kapitola o deformačních fázích vůbec nepojednává. Jejím obsahem je přehled typů deformace a její míry
užívané v geologii.
Poměrně zvláštním způsobem je v kapitole používán termín strain.
Není mi jasný smysl této kapitoly a její umístěni na tom to místě textu.

3
V této kapitole je dvěma různými způsoby popsána polarizace světla (třetí odstavec od začátku kapitoly a
v podkapitole 3.1.2). Podkapitola 3.1.2 zároveň neosahuje popis optických vlastností křemene jak naznačuje
její název.

3.2.1
Definice difrakce na začátku podkapitoly je nesprávná a zřejmě převzatá z české Wikipedie
(http://cs.wikipedia.org/wiki/Difrakce), navíc tento zdroj není citován.Proto bych autorce doporučil při
hledání termínů používat spíše Wikipedie anglické (http://en.wikipedia.org/wiki/Diffraction)

3.2.2 Odražené elektrony
Odraženým elektronům se věnuje první věta, zbytek textu se zabývá vznikem elektronů sekundárních a
rentgenového záření ve skenovacím elektronovém mikroskopu.

3.2.3 Elektronový mikroskop
Se nevěnuje elektronovému mikroskopu ale principům metody EBSD.

3.2.5 Využití EBSD
Tato kapitola je zcela nedostačující

Také chybí kapitola Využití CIP

5.1.2 Popis vzorků
V této kapitole vzorky nejsou nijak popsány, spíše se jedná o popis jejich značení.

5.1.3 Výběr místa ve výbruse
Polovina textu podkapitoly se věnuje zpracování dat CIP v toolboxu PolyLX.

V kapitole 5 „Metodika práce“
schází popis postupu při měření a zpracování výsledků metodami CIP a EBSD.

6 Výsledky
První odstavec se věnuje postupu při porovnávání výsledků použitých metod a patří tedy do předchozí kapitoly.
Tento popis ale zároveň neobsahuje princip porovnávání dat.

V obrázcích 26 - 30 schází měřítko u EBSD map. Diagramy orientace c-os získaných metodou EBSD jsou
velmi špatně vidět, mají různé velikosti, neobsahují škály a počty měření a neobsahují strukturní rámec
(orientace foliace a lineace).

V této kapitole schází jakýkoliv popis výsledků a jsou zde jen krátké interpretace srovnání krystalové
přednostní orientace získaných metodami CIP a EBSD.